
АДМИНИСТРАЦИЯ   АЛЕЙСКОГО   РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

02.11.2024                                                        № 404 

 
    г. Алейск 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

              

 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», п о с т а н о в л я ю:  

1. Создать комиссию по установлению фактов проживания граждан 

в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, фактов 

нарушения условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайной 

ситуации, а также фактов утраты ими имущества первой необходимости в 

результате чрезвычайной ситуации и утвердить ее состав согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению.  

2. Утвердить Порядок работы Комиссии по установлению фактов 

проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 

чрезвычайной ситуации, фактов нарушения условий их жизнедеятельности в 

результате чрезвычайной ситуации, а также фактов утраты ими имущества 

первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории 

муниципального образования Алейский район Алтайского края согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике 

муниципальных правовых актов Алейского района Алтайского края и 

разместить на официальном сайте Администрации Алейского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

Об утверждении порядка установления 
фактов проживания граждан в жилых 
помещениях, находящихся в зоне 
чрезвычайной ситуации, нарушения 
условий их жизнедеятельности и утраты 
ими имущества в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории 
муниципального образования Алейский 
район Алтайского края 
 

 

 



    4. Контроль   за   исполнением    настоящего     постановления    

оставляю за собой. 

 

 

 

Глава района                                                                                      С.Я. Агаркова                                         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                       Приложение №1 

                                                      к постановлению Администрации Алейского района 

от 02.11.2024 № 404 

 

Состав 

Комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, фактов 

нарушения условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайной 

ситуации, а также фактов утраты ими имущества первой необходимости 

в результате чрезвычайной ситуации 

                                                                          
 

Председатель комиссии: 

Половинкин Евгений Анатольевич - заместитель главы администрации 

района по оперативным вопросам, председатель комитета ЖКХ, транспорта, 

архитектуры и строительства. 

Заместитель председателя комиссии: 

Горбунов Роман Юрьевич - заместитель председателя комитета ЖКХ, 

транспорта, архитектуры и строительства, начальник отдела ЖКХ и 

транспорта Администрации района. 

Секретарь комиссии: 

 Белущенко Юрий Иванович – председатель комитета по делам ГО, ЧС 

и мобилизационной работе Администрации района. 

 Члены комиссии: 

 Алистратов Валерий Васильевич – начальник отдела архитектуры и 

строительства комитета ЖКХ, транспорта, архитектуры и строительства, 

Администрации района; 

Баронников Александр Александрович – начальник 50 ПСЧ 7 ПСО 

ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю (по согласованию); 

Щур Наталья Владимировна – председатель комитета по управлению 

муниципальным имуществом Администрации района; 

Главы сельсоветов, главы администраций сельсоветов Алейского 

района (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №2 

                                                      к постановлению Администрации Алейского района 

от 02.11.2024 № 404 

 

Порядок 

работы комиссии по установлению фактов проживания граждан в 

жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 

фактов нарушения условий их жизнедеятельности в результате 

чрезвычайной ситуации, а также фактов утраты ими имущества первой 

необходимости в результате чрезвычайной ситуации 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по установлению фактов проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, фактов нарушения 

условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации, а также 

фактов утраты ими имущества первой необходимости в результате 

чрезвычайной ситуации (далее - Комиссия) создана в целях осуществления 

полномочий органов местного самоуправления, определенных частью 2 

статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера» и установления фактов проживания, нарушений условий 

жизнедеятельности и утраты имущества первой необходимости гражданами. 

1.2. Настоящий Порядок работы Комиссии разработан в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2019 № 1928 

«Об утверждении правил предоставления иных межбюджетных трансфертов 

из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых 

являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства 

Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на 

финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, осуществления 

компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был 

причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, 

причиненного при пресечении террористического акта правомерными 

действиями». 

1.3. К полномочиям комиссии относится установление фактов: 

- проживания гражданина в жилом помещении, находящемся в зоне 

чрезвычайной ситуации; 

- нарушения условий жизнедеятельности гражданина в результате 

поражающих факторов чрезвычайной ситуации; 

- полной или частичной утраты имущества первой необходимости в 

результате поражающих факторов чрезвычайной ситуации. 

1.4. Задачами Комиссии является установление фактов проживания 

граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 

нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой 



необходимости в результате чрезвычайной ситуации (далее - ЧС) и 

подготовка заключений по установленным фактам. 

 

2. Установление факта проживания граждан в жилом помещении, 

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации 

 

2.1. Факт проживания граждан от 14 лет и старше в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается 

заключением комиссии на основании следующих критериев: 

а) гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом 

помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении 

режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и 

сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

б) гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом 

помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении 

режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и 

сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

в) наличие договора аренды жилого помещения, которое попало в зону 

чрезвычайной ситуации; 

г) наличие договора социального найма жилого помещения, которое 

попало в зону чрезвычайной ситуации; 

д) наличие в справках с места работы или учебы, справках 

медицинских организаций информации о месте жительства в жилом 

помещении, которое попало в зону ЧС; 

е) наличие документов, подтверждающих оказание медицинских, 

образовательных, социальных услуг и услуг почтовой связи в жилом 

помещении, которое попало в зону ЧС; 

ж) наличие иных сведений, которые могут быть предоставлены 

гражданином в инициативном порядке, получение которых не потребует от 

заявителя обращения за получением государственных (муниципальных) 

услуг, услуг организаций. 

2.2. Критерии, указанные в подпунктах "д" - "ж" пункта 2.1, 

оцениваются в их совокупности, позволяющей установить факт проживания. 

2.3. Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается комиссией при 

проживании в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной 

ситуации, хотя бы одного из родителей или законных представителей, с 

которым проживает ребенок. 

 

3. Установление факта нарушения условий жизнедеятельности граждан 

в результате чрезвычайной ситуации 

3.1. Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 

чрезвычайной ситуации определяется наличием либо отсутствием 



обстоятельств, которые возникли в результате чрезвычайной ситуации и при 

которых на определенной территории невозможно проживание людей в связи 

с гибелью или повреждением имущества, угрозой их жизни или здоровью. 

3.2. Установление факта нарушения условий жизнедеятельности 

граждан в результате воздействия поражающих факторов источника 

чрезвычайной ситуации осуществляется в соответствии с порядком, 

установленным приказом МЧС России от 30.12.2011 № 795 «Об утверждении 

Порядка установления факта нарушения условий жизнедеятельности при 

аварии на опасном объекте, включая критерии, по которым устанавливается 

указанный факт» (далее - приказ МЧС России от 30.12.2011 № 795). 

Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 

чрезвычайной ситуации устанавливается комиссией исходя из следующих 

критериев: 

а) невозможность проживания граждан в жилых помещениях; 

б) невозможность осуществления транспортного сообщения между 

территорией проживания граждан и иными территориями, где условия 

жизнедеятельности не были нарушены; 

в) нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия граждан. 

Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной 

ситуации устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей 

указанных критериев, характеризующих невозможность проживания граждан 

в жилых помещениях. 

3.3. Критерий невозможности проживания граждан в жилых 

помещениях оценивается по следующим показателям состояния жилого 

помещения, характеризующим возможность или невозможность проживания 

в нем: 

а) степень повреждения здания (помещения). 

Состояние здания (помещения) определяется визуально. 

Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях 

констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации поврежден или 

частично разрушен хотя бы один из следующих конструктивных элементов 

здания: фундамент, стены, перегородки, перекрытия, полы, крыша, окна и 

двери, отделочные работы, печное отопление, электроосвещение. 

б) состояние теплоснабжения здания (помещения). 

Состояние теплоснабжения здания (помещения) определяется 

инструментально. Невозможность проживания гражданина в жилых 

помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более 

суток прекращено теплоснабжение жилого здания (помещения), 

осуществляемое до чрезвычайной ситуации. 

в) состояние водоснабжения здания (помещения). 

Состояние водоснабжения здания (помещения) определяется 

визуально. Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях 

констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более суток 

прекращено водоснабжение жилого здания (помещения), осуществляемое до 

чрезвычайной ситуации. 

г) состояние электроснабжения здания (помещения). 

Состояние электроснабжения здания (помещения) определяется 



инструментально. Невозможность проживания гражданина в жилых 

помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более 

суток прекращено электроснабжение жилого здания (помещения), 

осуществляемое до чрезвычайной ситуации. 

3.4. Критерий невозможности осуществления транспортного 

сообщения между территорией проживания граждан и иными территориями, 

где условия жизнедеятельности не были нарушены, оценивается исходя из: 

а) определения наличия и состава общественного транспорта в районе 

проживания гражданина; 

б) определения возможности функционирования общественного 

транспорта от ближайшего к гражданину остановочного пункта. 

Невозможность осуществления транспортного сообщения 

констатируется при наличии абсолютной невозможности функционирования 

общественного транспорта между территорией проживания граждан и иными 

территориями, где условия жизнедеятельности не были нарушены. 

3.5. Критерий нарушения санитарно-эпидемиологического 

благополучия граждан оценивается инструментально. Нарушение санитарно-

эпидемиологического благополучия гражданина констатируется, если в 

районе его проживания в результате чрезвычайной ситуации произошло 

загрязнение атмосферного воздуха, воды, почвы загрязняющими веществами, 

превышающее предельно допустимые концентрации. 

 

4. Установление факта утраты имущества первой необходимости 

гражданами в результате чрезвычайной ситуации 

 

4.1. Под имуществом первой необходимости понимается минимальный 

набор непродовольственных товаров общесемейного пользования, 

необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его 

жизнедеятельности (далее - имущество первой необходимости), 

определенный «Правилами предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из федерального бюджета, источником финансового 

обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда 

Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской 

Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, 

которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и 

возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта 

правомерными действиями», утвержденными постановлением Правительства 

РФ от 28.12.2019 № 1928. 

Имущество первой необходимости включает в себя: 

а) предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, 

газовая плита (электроплита) и шкаф для посуды; 

б) предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка); 

в) предметы мебели для сна - кровать (диван); 

г) предметы средств информирования граждан - телевизор (радио); 



д) предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия 

централизованного водоснабжения и отопления) - насос для подачи воды, 

водонагреватель и отопительный котел (переносная печь). 

4.2. Факт и степень утраты имущества первой необходимости 

устанавливается решением комиссии в соответствии с разделом IV 

Методических рекомендаций. 

Факт утраты имущества первой необходимости устанавливается 

решением комиссии исходя из следующих критериев: 

а) частичная утрата имущества первой необходимости - приведение в 

результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 

ситуации части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 

чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости (не менее 3 

предметов имущества первой необходимости) в состояние, непригодное для 

дальнейшего использования; 

б) полная утрата имущества первой необходимости - приведение в 

результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 

ситуации всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 

чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости в состояние, 

непригодное для дальнейшего использования. 

При определении степени утраты имущества первой необходимости 

учитывается утрата предметов имущества первой необходимости каждой 

категории однократно. 

 

5. Подготовка заключений об установлении факта проживания в жилом 

помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта 

нарушения условий жизнедеятельности заявителя в результате 

чрезвычайной ситуации и об установлении факта проживания в жилом 

помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта 

утраты заявителем имущества первой необходимости в результате 

чрезвычайной ситуации 

 

5.1. Заключение Комиссии об установлении факта проживания в жилом 

помещении, находящемся в зоне ЧС, и факта нарушения условий 

жизнедеятельности заявителя в результате ЧС (далее - заключение об 

установлении фактов проживания и нарушения условий жизнедеятельности) 

составляется по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку в 

соответствии с критериями, указанными в разделах 3, 4 настоящего Порядка. 

5.2. Заключение об установлении фактов проживания и нарушения 

условий жизнедеятельности подготавливается секретарем Комиссии на 

одного или нескольких граждан, проживающих в одном жилом помещении, 

находящемся в зоне ЧС. 

5.3. Заключение об установлении фактов проживания и нарушения 

условий жизнедеятельности подписывается всеми членами Комиссии и 

утверждается Главой муниципального образования. 

5.4. Заключение об установлении факта проживания в жилом 

помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты 



заявителем имущества первой необходимости в результате ЧС составляется 

Комиссией в целях определения утраты гражданами имущества первой 

необходимости в результате ЧС (далее - заключение об установлении фактов 

проживания и утраты имущества первой необходимости) по форме согласно 

приложению 2 к настоящему Порядку в соответствии с критериями, 

указанными в разделах 3, 5 настоящего Порядка. 

5.5. Заключение об установлении фактов проживания и утраты 

имущества первой необходимости подготавливается секретарем Комиссии на 

одного или нескольких граждан, проживающих в одном жилом помещении, 

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации. 

5.6. Заключение об установлении фактов проживания и утраты 

имущества первой необходимости подписывается всеми членами Комиссии и 

утверждается Главой муниципального образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                           Приложение 1  

к Порядку работы комиссии по установлению 

фактов проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне 

чрезвычайной ситуации, фактов нарушения 

условий их жизнедеятельности в результате 

чрезвычайной ситуации, а также фактов 

утраты ими имущества первой необходимости 

в результате чрезвычайной ситуации 

Форма 

УТВЕРЖДАЮ: 

Глава Алейского района 

__________________________________ 
(подпись, фамилия, инициалы) 

«___» _______________20___ г. 
                        М.П. 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об установлении факта проживания в домовладении, находящемся в зоне 

чрезвычайной ситуации, факта нарушения условий жизнедеятельности и 

факта утраты гражданином имущества первой необходимости в результате 

чрезвычайной ситуации 

__________________________________________________________________ 
(реквизиты нормативного правового акта Администрации Алейского района об 

_____________________________________________________________________ 
отнесении сложившейся ситуации к чрезвычайной) 

 

Комиссия, действующая на основании __________________________ в 

составе:  

Председатель комиссии: 

__________________________________________________________________ 

Заместитель председателя комиссии:  

__________________________________________________________________ 

Члены комиссии: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

провела _______________обследование условий жизнедеятельности  
                                 (дата) 

заявителя: 

__________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

Адрес места жительства: 

__________________________________________________________________ 

 

 



Ф.И.О. заявителя: 

_________________________________________________________________ 

 

Факт проживания в жилом 

помещении________________________________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

установлен/не установлен на основании 

__________________________________________________________________ 
        (нужное подчеркнуть) (указать, если факт проживания установлен основания с указанием реквизитов  

 

_____________________________________________________________________________________________ 

документов (договор аренды или социального найма жилого помещения, решение суда и др.) 

 

Дата начала нарушения условий жизнедеятельности: 

______________________ 

 

Факт нарушения условий жизнедеятельности: 
Критерии нарушения 

условий 

жизнедеятельности 

Показатели критериев 

нарушения условий 

жизнедеятельности 

Состояние 

1. Невозможность 

проживания заявителя 

в жилом помещении 

(месте проживания): 

1) состояние здания 

(жилого помещения): 

 

фундамент поврежден (частично разрушен)/не 

поврежден (частично не разрушен) 

стены повреждены (частично 

разрушены)/не повреждены 

(частично не разрушены) 

перегородки повреждены (частично 

разрушены)/не повреждены 

(частично не разрушены) 

перекрытия повреждены (частично 

   разрушены)/не повреждены 

(частично не разрушены) 

полы повреждены (частично 

разрушены)/не повреждены 

(частично не разрушены) 

крыша повреждена (частично 

разрушена)/не повреждена 

(частично не разрушена) 

окна и двери повреждены (частично 

разрушены)/не повреждены 

(частично не разрушены) 
 отделочные работы повреждены (частично 

разрушены)/не повреждены 

(частично не разрушены) 

печное отопление повреждено (частично 

разрушено)/не повреждено 

(частично не разрушено) 

электроосвещение повреждено (частично 

разрушено)/ не повреждено 

(частично не разрушено) 

прочие повреждены (частично 

разрушены)/не повреждены 



  (частично не разрушены) 

2) состояние 

теплоснабжения здания 

(жилого помещения) 

нарушено/не нарушено 

3) состояние 

водоснабжения здания 

(жилого помещения) 

нарушено/не нарушено 

4) состояние 

электроснабжение здания 

(жилого помещения) 

нарушено/не нарушено 

  

2. Невозможность 

осуществления 

транспортного 

сообщения между 

территорией 

проживания заявителя 

и иными 

территориями, где 

условия 

жизнедеятельности не 

были нарушены: 

1) наличие и состав 

общественного 

транспорта в районе 

проживания заявителя 

доступно/недоступно 

2) функционирование 

общественного 

транспорта от 

ближайшего к заявителю 

остановочного пункта 

возможно/невозможно 

3. Нарушение 

санитарно-

эпидемиологического 

благополучия 

заявителя 

 нарушено/не нарушено 

 

Факт нарушения условий жизнедеятельности 

__________________________________________________________________ 
                                                (Ф.И.О. заявителя) 

 

в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен. 
                                                                           (нужное подчеркнуть) 

 

Председатель комиссии: 
_____________________________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

Заместитель председателя комиссии:  
_____________________________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

Члены комиссии: 

__________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

__________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 



                                                                           Приложение 2  

к Порядку работы комиссии по установлению 

фактов проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне 

чрезвычайной ситуации, фактов нарушения 

условий их жизнедеятельности в результате 

чрезвычайной ситуации, а также фактов 

утраты ими имущества первой необходимости 

в результате чрезвычайной ситуации 

 

Форма 

УТВЕРЖДАЮ: 

Глава Алейского района 

__________________________________ 
(подпись, фамилия, инициалы) 

«___» _______________20___ г. 
                        М.П. 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об установлении факта проживания в домовладении, находящемся в зоне 

чрезвычайной ситуации, факта нарушения условий жизнедеятельности и 

факта утраты гражданином имущества первой необходимости в результате 

чрезвычайной ситуации 

__________________________________________________________________ 
(реквизиты нормативного правового акта Администрации Алейского района об 

_____________________________________________________________________ 
отнесении сложившейся ситуации к чрезвычайной) 

 

Комиссия, действующая на основании __________________________ в 

составе:  

Председатель комиссии: 

__________________________________________________________________ 

Заместитель председателя комиссии:  

__________________________________________________________________ 

Члены комиссии: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

провела _______________обследование условий жизнедеятельности  
                                 (дата) 

заявителя: 

__________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

Адрес места жительства: 

__________________________________________________________________ 

 



Ф.И.О. заявителя: 

_________________________________________________________________ 

 

Факт проживания в домовладении 

__________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

Факт проживания в домовладении граждан в количестве ____ чел., 

проживающих совместно с заявителем, указанных в настоящем заключении 

установлен/не установлен на основании 

__________________________________________________________________ 
               (нужное подчеркнуть)                                                      (указать, если факт проживания установлен) 

 

Дата начала нарушения условий жизнедеятельности: 

______________________ 

 

Характер нарушения условий жизнедеятельности: 
Критерии нарушения 

условий 

жизнедеятельности 

граждан в результате 

чрезвычайной 

ситуации 

Показатели критериев 

нарушения условий 

жизнедеятельности 

Состояние 

 

Невозможность  

проживания заявителя в 

домовладении  

(месте проживания): 

1) здание  

(домовладение): 

 

фундамент поврежден (частично разрушен) 

/не поврежден (частично не разрушен)  

стены 

 

повреждены (частично разрушены) 

/не повреждены (частично не 

разрушены) 

перегородки повреждены (частично разрушены) 

/не повреждены (частично не 

разрушены) 

перекрытия повреждены (частично разрушены) 

/не повреждены (частично не 

разрушены) 

полы повреждены (частично разрушены) 

/не повреждены (частично не 

разрушены) 

крыша повреждена (частично разрушена) 

/не повреждена (частично не 

разрушена) 

окна и двери повреждены (частично разрушены) 

/не повреждены (частично не 

разрушены) 

печное отопление повреждено (частично разрушено) 

/не повреждено (частично не 

разрушено) 

электрооборудование повреждено (частично разрушено) 

/не повреждено (частично не 

разрушено) 

прочие повреждены (частично разрушены) 

/не повреждены (частично не 



разрушены) 

2) теплоснабжение здания  

(домовладения) 

нарушено/ не нарушено 

3) водоснабжение  

здания (домовладения) 

нарушено/ не нарушено 

4) электроснабжение  

здания (домовладения) 

нарушено/ не нарушено 

5) возможность 

использования лифта 

Возможно/невозможно 

Невозможность  

осуществления 

транспортного 

сообщения между 

территорией 

проживания заявителя 

и иными 

территориями, где 

условия 

жизнедеятельности не 

были нарушены: 

1) наличие и состав 

общественного 

транспорта в районе 

проживания заявителя 

доступно / недоступно 

2) функционирование 

общественного 

транспорта от 

ближайшего к заявителю 

остановочного пункта 

возможно/невозможно 

3) использование 

личного транспорта 

возможно/невозможно 

Нарушение санитарно- 

эпидемиологического 

благополучия 

заявителя 

 нарушено/ не нарушено 

 

Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной 

ситуации устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей 

указанных критериев, характеризующему невозможность проживания 

заявителя в домовладении. 

Факт нарушения условий жизнедеятельности ___________________________ 
                                                                                       (Ф.И.О. заявителя,  

__________________________________________________________________ 
Ф.И.О. проживающих совместно с заявителем: 

__________________________________________________________________ 
                                                   степень родства, фамилия, имя, отчество, дата рождения) 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен. 
                                                                                                 (нужное подчеркнуть) 

Список поврежденного (утраченного) имущества первой необходимости: 
Список имущества первой необходимости Утрачено  

(ДА или НЕТ) 

Примечание  

Предметы для хранения и приготовления 

пищи: 

  

холодильник   

газовая плита (электроплита)   

шкаф для посуды   

Предметы мебели для приема пищи:   

стол   

стул (табуретка)   



Предметы мебели для сна:   

кровать (диван)   

Предметы средств информирования граждан:   

телевизор (радио)   

Предметы средств водоснабжения и 

отопления (заполняется в случае отсутствия 

централизованного водоснабжения и отопления): 

  

насос для подачи воды (при наличии)   

водонагреватель (при наличии)   

котел отопительный (переносная печь) 

(при наличии)  

  

 

Факт утраты имущества первой необходимости  

__________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен. 
                                                                                                       (нужное подчеркнуть) 

Имущество первой необходимости утрачено полностью/частично 
                                                                                                       (нужное подчеркнуть) 

 

Председатель комиссии: 
_____________________________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

Заместитель председателя комиссии:  
_____________________________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

Члены комиссии: 

__________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

__________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 
 

 
 

 

 

 


